MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FÍSICA - LICENCIATURA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 3/2023 - CCFL - RE (10.40.07.12)

 23205.015646/2023-95Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 01 de junho de 2023.

 TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
FÍSICA 2023

Aos onze dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às catorze horas, de forma presencial,
na sala trezentos e oito do Bloco A, realizou-se a terceira reunião ordinária do Colegiado de
Física – Licenciatura, sob a presidência da Professora Aline Portella Biscaino e secretariada
por mim, Merce Paula Müller. osFizeram-se presentes à sessão os titulares do Colegiado:
professores Eduardo de Almeida, Dennis Fernandes Alves Bessada, Carlos Alberto Cecatto,
Tobias Heimfarth, professora Viviane Scheibel de Almeida e o representante discente Victor
Gudoski. Não compareceu por motivos justificados: o técnico administrativo em educação
Hudison Loch Haskel. Não compareceu e não justificou: o professor Ademir Roberto Freddo. A
presidente saudou a todos e apresentou a pauta. 1 EXPEDIENTE: 1.1 Aprovação da Ata 2/20

 23. 1.2 Informes. 2.1 Planos de Ensino 2023.1 (ad referendum); 2.2 Vagas para o edital de
transferências e retornos (ad referendum); 2.3 Revisão no Regimento do Colegiado do

Não havendo solicitação paraCurso de Física; 2.4 Projetos de TCC; 2.5 Monitoria;
alteração na pauta, passou-se ao:  Foi1 Expediente: 1.1 Aprovação da Ata 2/2023:
apreciada e aprovada a Ata 2/2023. O Professor Dennis se absteve por não estar presente na

 : I) Semana Acadêmica: a presidente da comissão organizadora,última reunião. 1.2 Informes
Professora Viviane afirmou que na próxima semana acontece a semana acadêmica com
programação já definida e que em etapa final de inscrições. II) SIGAA: a Coordenadora disse
que aconteceu na semana anterior o treinamento para a implantação do novo sistema em
2023.2. As Coordenações de Curso precisam até a data de trinta e um de maio ter planejado a
oferta de turmas e os horários. Também, no planejamento não está previsto que as novas
docentes venham para o campus, pois ainda não houve a liberação pelo MEC dos processos
de redistribuição. Afirmou ainda, que foi comentado pela PROGRAD que o curso não precisa
encaminhar as inserções da extensão até julho desse ano, pois todo o processo de revisão
dos PPCs foi atrasado pela conferencia das licenciaturas. 2 ORDEM DO DIA: 2.1 Planos de

a Coordenadora disse que não tinha sido aprovado o planoEnsino 2023.1 : (ad referendum)
de ensino do componente curricular Educação Especial na perspectiva da inclusão. A docente
realizou os ajustes solicitados pelo Colegiado. O Colegiado aprovou o  ad referendum. 2.2

a Coordenadora disseVagas para o edital de transferências e retornos (ad referendum):
que recebeu o Ofício-Circular Nº 1/2023 – DPSCG que trata das vagas para transferências e
retornos para ingresso em 2023.2. O Curso possui setenta e cinco vagas ociosas e a proposta
apresentada no ofício é de ofertar trinta vagas no total, sendo nove vagas para transferência
interna e retorno de aluno abandono, onze vagas transferência externa e dez vagas retorno de
graduado. Foi aceita a proposta encaminhada no ofício. O Colegiado aprovou o ad referendum
. a Coordenadora apresentou2.3 Revisão no Regimento do Colegiado do Curso de Física:
as alterações no regimento interno do Colegiado. As alterações foram para se adequar ao
Regulamento da Graduacao da UFFS (Resolucao 40/2022/CONSUNI/CGAE). Após a leitura, o
Colegiado dialogou a aprovou as alterações realizadas. O novo regimento será publicado na
página do curso no site institucional. a Coordenadora apresentou dois2.4 Projetos de TCC:

projetos de TCC que precisam da aprovação do Colegiado. O primeiro projeto do discente
Eduardo que tem como orientador o Professor Dennis e o segundo do discente Giovani que
tem como orientador o professor Clóvis. No projeto do discente Giovani o Colegiado solicitou a
revisão do cronograma. O Colegiado aprovou os dois projetos de TCC e o professor Tobias
solicitou que no próximo semestre os projetos sejam apreciados no Colegiado na última
reunião do semestre. a Coordenadora disse que foi publicado o edital nº 292.5 Monitoria:
/PROGRAD/UFFS/2023 para Seleção de Projetos de Monitoria de Ensino UFFS/2023 e que é
preciso definir se vai concorrer pela modalidade monitoria de ensino por curso. Também, que
atualmente na monitoria por curso o Professor Clóvis Caetano é o coordenador do projeto. O
Colegiado dialogou e se for interesse do professor Clóvis continuar, o Colegiado aprova que
submeta novamente o projeto de monitoria por curso na área de Física Básica. Não havendo
mais nada a tratar, a Coordenadora Aline Portella Biscaino encerrou a reunião e eu, Merce

, secretária, lavrei a presente Ata que, depois de apresentada aos membros doPaula Müller
Colegiado e aprovada, será assinada por mim e pela Presidente.

(Assinado digitalmente em 01/06/2023 16:05)
ALINE PORTELLA BISCAINO

COORDENADOR DE CURSO

CCFL - RE (10.40.07.12)

Matrícula: ###452#8

(Assinado digitalmente em 02/06/2023 14:13)
MERCE PAULA MULLER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###146#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 01/06/2023 c901b1ad4a

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf